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Brug af ikke-sundhedsfagligt perso-
nale til blodprøvetagning og EKG 

Spørgsmål: 

Jeg er blevet bekendt med at man i regionen ansætter bl.a. gymnasieelever 

og unge i sabbatår til blodprøvetagning og EKG. Hvordan er uddelegerings-

muligheden til fuldstændig ufaglærte i forhold til at må stikke patienter og stå 

for EKG. Og er det kun en ting der er præcedens for på Gentofte hospital? 

Svar: 

Uddelegeringsmulighed ift. blodprøvetagning og EKG 

Ift. muligheden for at uddelegere opgaver til ikke-sundhedsfagligt personale er 

det muligt under forudsætning af tilstrækkelig oplæring og tilsyn.  

Tilsynsforpligtigelsen er beskrevet Sundhedsstyrelsens bekendtgørelse nr. 

1219 af 11. december 2009 og i Vejledning nr. 115 af 11. december 2009 er 

der fastsat nærmere regler om sundhedspersoners benyttelse af medhjælp 

(delegation af forbeholdt virksomhed). 

Patienter har ret til at få at vide, at medhjælpen ikke er sundhedsfagligt uddan-

net, og det skal sikres at behandlingen sker efter lægens anvisning. 

Praksis for uddelegering på hospitalerne 

På Herlev og Gentofte Hospital har Klinisk Biokemisk Afdeling en ordning, 

hvor ufaglært personale tager blodprøver. Ordningen er igangsat pga. vanske-

ligheder ved at rekruttere tilstrækkeligt mange uddannede bioanalytikere.  
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Afdelingen har et prøvetager-oplæringsprogram med teoretisk og praktisk un-

dervisning ved bl.a. læger, bioanalytikere, professor og uddannelsesansvarlig 

overlæge, kvalitetsleder samt erfarne prøvetagere. Desuden er der udarbejdet 

instrukser vedrørende prøvetagning og EKG-optagelse, prøvetager-kompeten-

ceblade etc. 

Der er primært rekrutteret ansøgere, der opfylder krav til optagelse på medi-

cinstudiet. Rekrutteringsstrategien er udsprunget af Klinisk Biokemisk Afde-

lings gode erfaringer med medicinstuderende ansat som prøvetagere i f.eks. 

deltidsstillinger, men hvor afdelingen ikke kunne få dækket tilstrækkeligt med 

dagvagter. 

De øvrige hospitaler er blevet spurgt, om de uddelegerer blodprøvetagning el-

ler EKG-undersøgelser til ikke-sundhedsfagligt personale. Dette er ikke tilfæl-

det, men der bruges medicin-, sygeplejerske- eller bioanalytikerstuderende ef-

ter oplæring. Desuden varetager certificerede portører i nogle tilfælde EKG. 
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